
 

 

Curso de pós-graduação Knowledge 4 Medical Cannabis 
Proposta de colaboração de formadores 
 

Nome Dept. Pos. Tópico Duração Notas 
Helena Gaspar DQB PAux Química Analítica de canabinóides 2h  
Cristina Moiteiro DQB IAux O que é um produto natural e 

processos de extração 
4h  

Miguel Machuqueiro DQB IAux Modelação molecular da estrutura 
dos compostos de interesse e das 
suas interacções com alvos 
celulares 

1h ou 2h  

Margarida Gama 
Carvalho 

DQB PAux Modelos biológicos para 
investigação de atividade de 
compostos// Aplicações de 
sequenciação de nova geração para 
monitorização biológica 

1h ou 2h 
por 

tópico 

 

Francisco Pinto DQB PAux Engenharia metabólica 
// Desenho experimental (para 
desenvolvimento de produtos) 

2h  
// 2h 

 

 

Diana Cunha Reis DQB IAux Sistema endocanoabinóide, 
mecanismos de ação dos 
canabinóides e aplicações clínicas. 

4h  

Célia Miguel DBV PAux Novas tecnologias para 
melhoramento genético 

2h  

Helena Trindade DBV PAux Produção/propagação e 
micropropagação 

2h  

Ana Cristina Figueiredo DBV PAss Biologia e Bioquímica da Cannabis 4h  

Jorge Marques da Silva DBV PAss Smart farming 2h  

Andreia Figueiredo DBV PAux Pragas e Doenças em culturas 2h  

Vínicius Cogo DI PAux Segurança informática 2h Pref. mesmo dia - 
*impedimento 7-
27/6 

Márcia Barros DI PAux Gestão de dados* 2h 

 
Mailing list: 
hmgaspar@ciencias.ulisboa.pt; cmmoiteiro@ciencias.ulisboa.pt; mamachuqueiro@ciencias.ulisboa.pt; frpinto@ciencias.ulisboa.pt; 
mhcarvalho@ciencias.ulisboa.pt; dcreis@ciencias.ulisboa.pt; cmmiguel@ciencias.ulisboa.pt; absantos@ciencias.ulisboa.pt; 
mhdonato@ciencias.ulisboa.pt; acfigueiredo@ciencias.ulisboa.pt; ; aafigueiredo@ciencias.ulisboa.pt; jmlsilva@ciencias.ulisboa.pt; 
vvcogo@ciencias.ulisboa.pt; mcbarros@ciencias.ulisboa.pt 
tmvieira@ciencias.ulisboa.pt; tsalesluis@fciencias-id.pt 
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António Barros 
Ex-Diretor de uma grande unidade de indústria farmacêutica portuguesa, com vasta 
experiência em gestão fabril 

Manuel Oliveira 
Especialista em indústria farmacêutica com larga experiência em gestão industrial e 
de carteira de clientes internacionais 

Rita Prazeres 
Especialista em Assuntos Regulamentares, com vasta experiência em canábis 
medicinal nacional e internacional 

Inês Vieira Responsável técnica de uma empresa de cultivo de canábis 

João Lopes Farmacêutico com vasta experiência fabril em empresas de cultivo de canábis 

Fernando Martins Experiência como diretor de segurança em diversas empresas de canábis medicinal 

Cristina Rainho Técnica de normalização com mais de 20 anos de experiência em normalização, em 
particular no sistema ISSO 

Helena Margarida Professora catedrática da FFUL, na área da formulação e cosmetologia 

Susana Dias Professora da Faculdade de Agronomia da Universidade de Lisboa, especialista em 
métodos de extração de matrizes vegetais 

Fátima Carvalho Farmacêutica com mais de 20 anos de experiência analítica em ambiente GMP 

Luís Meirinho 
Soares Ex-inspetor do INFARMED, com larga experiência em inspeções e componentes de 

risco biológico em canábis 

Cardoso Menezes 
Professor do Instituto Superior Técnico com larga experiência em otimização de 
processos industriais para a indústria farmacêutica nacional e internacional 

Professora 
Beatriz Nobre 

Especialista em fluidos supercríticos e a sua utilização em matrizes biológicas 

Professor Palavra Professor jubilado do Instituto Superior Técnico, especialista em fluidos supercríticos 
e a sua utilização em processos de micronização e extração em matrizes vegetais 

Alexandra Silva Farmacêutica diretora técnica de um laboratório de controlo microbiológico 

Javier Pedraza 
Valiente 

Médico com larga experiência na utilização terapêutica de canábis 

Maria Gabriela 
Lourenço 

Especialista em Garantia de Qualidade na indústria farmacêutica, com larga 
experiência em ambiente industrial 


